106 Ego vero sat insanus sim qui suadeam italicas ecclesiasticas dignitates suas abicere, quibus solis magni clarique sunt, his qui non suas italicas civitates ambiant atque usurpent inaudita tyrannide stupente Petro, Cristo autem mirante etiam ac minante; et nisi ille de celo, tu de terris occurritis, quandoquidem incertum quo germine hausto Itali consopiti sunt, actum est de rebus nostris, servam mox Italiam et perproprie, quod dici solet, Ecclesiam militantem, imo et armatam videbimus et pugnantem de imperio, non de fide, denique etiam triumphantem priusquam ad celum arcusque sidereos sit perventum et singulos clericos singulis urbibus triumphaliter presidentes, donec experrectis qui nunc dormiunt omnia deformentur et reformentur mutatione terribili. 107 Quamvis autem probe noverim eos quod suadeo non facturos, scribo tamen interim ipse quod meum reor, quod tu, alme pater, intelligas et ipsi, si audiant, forsitan moveantur. 108 Et profecto, si adduci possint ut patriis suis bonis contenti externum invisum pondus abiciant, erit hoc nobilis odii atque indignationis ingenue potius quam id maxime spernere quo maxime gloriantur. 109 Magis eligit vir fortis ac magnanimus feudum quamvis pingue deponere quam ab invisio domino possidere. 110 Certe Domitius ille captus ad Corfinium non opes aut dignitatem aliquam sed, qua nil est homini carius, vitam ipsam, quam a Iulio Cesare nolens ac tristis acceperat, ubi primum honeste mortis affuit facultas, volens ac letus importunum quasi pondus abiecit. 111 Expectavi ego, fateor, interdum ut hi nostri proceres idem facerent et urgente odio ac cogente superbia italica dignitatum nomina et invisum ornamenta deponerent, sed, ut video, frustra expecto: certum est consilium eorum et, quamvis iniquum et ingratum, vanum utique non est. 112 «Firmaverunt sibi sermonem nequam» ut Italiam rodant simul atque oderint, incubent et contemnant dumque hos «laqueos absconderent dixerunt: "Quis videbit eos?"». 113 Atqui ego eos video, vident mille alii, vident omnes. Quis tam cecus enim usquam est ut ista non videat? Vident, inquam, sed taciti omnes, imo muti.

112 Ps., 63, 6

106-108 *Ego vero... pondus abiciant* om. Ry

111-120 *Expectavi... infinita* om.

106 Ma sono ben pazzo io che consiglio di gettar via le loro dignità ecclesiastiche italiane, per le quali soltanto sono grandi e illustri, a costo che aspirano a città italiane non loro e le usurpano con inaudita tirannide fra lo stupore di Pietro e anche la meraviglia e le minacce di Cristo; e se lui dal cielo, tu dalla terra non venite in soccorso, dal momento che per aver bevuto non so quale pozione gli Italiani si sono addormentati, è finita per noi, vedremo presto l'Italia serva e in senso del tutto proprio la Chiesa militante, come si suol dire, anzi anche armata e combattente per il dominio, non per la fede, infine anche trionfante prima di giungere al cielo e alle volte stellate e singoli ecclesiastici preposti trionfalmente a singole città, finché quelli che ora dormono si sveglieranno e tutto verrà deformato e riformato con terribile mutamento. 107 Per quanto sappia bene che essi non faranno quello che consiglio, tuttavia nel frattempo scrivo quello che ritengo sia mio dovere, perché tu, almo padre, lo capisca ed essi, se lo ascoltino, ne siano forse toccati. 108 E certo, se si potessero convincere a contentarsi dei loro beni patri e a gettar via l'inviso peso straniero, ciò sarebbe confacente a un nobile odio e a una generosa indignazione molto più che disprezzare soprattutto ciò di cui soprattutto si gloriano. 109 Un uomo forte e magnanimo sceglierà di deporre un feudo per quanto ricco piuttosto che averlo in possesso da un signore odioso. 110 Certo quel Domizio catturato a Corfinio, che aveva ricevuto da Cesare malvolentieri e mesto non ricchezze o qualche dignità ma la cosa più cara all'uomo, la vita stessa, appena si presentò l'occasione di una morte onorevole, volentieri e lieto la gettò via come un peso importuno. 111 Confesso di essermi talvolta aspettato che questi nostri principi facessero lo stesso e, incalzati dall'odio e costretti dalla superbia, deponessero i nomi italiani delle dignità e gli invisori ornamenti, ma, come vedo, aspetto invano: la loro decisione è salda e, per quanto iniqua e ingrata, non è certo vana. 112 «Furono fermi in un discorso malvagio» di sfruttare e odiare al tempo stesso l'Italia, starle addosso e disprezzarla e nel nascondere questi «lacci dissero: "Chi li vedrà?"». 113 Ma io li vedo, li vedono mille altri, li vedono tutti. Dove mai c'è uno così cieco da non vedere queste cose? Le vedono, lo ripeto, ma tutti silenziosi, anzi muti.